Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

PEDIDO DE INFORMAÇÕES

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA:  O vereador  que  este  subscreve
vem requerer, após ouvido colendo Plenário,
que seja  encaminhado ao  Poder  Executivo
Municipal,  através da  Secretaria Municipal
de Governo e Ações Estratégicas (SGAE),
o presente pedido de informações.

Com fulcro no Art. 52, inciso VIII e 78, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,
propomos  seja  oficiado  ao  Poder  Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria
Municipal  de Governo e Ações Estratégicas (SGAE),  o presente pedido de
informações, detalhando os seguintes itens:

-  Qual  ações  que  o  Poder  Executivo  está  realizando  para  imediata
implementação da Central de Interpretação de Libras?

- A participação da Associação dos Surdos de Pelotas – ASP, da Associação
Pampeana de Tradutores e Intérpretes e Guia Intérpretes de Libras – APAM-
TILS e da Comissão de Luta pela Implementação da Central de Interpretação
de Libras em Pelotas - CIL, na execução e implementação?

- Previsão de quando a Central de Interpretação de Libras, deverá começar a
funcionar em nosso Município?

J U S T I F I C A T I V A

 A luta em busca da implementação da Central de Interpretação de Libras,
vem a diversos anos, envolvendo várias entidades que atuam em prol da pessoa
com  deficiência  auditiva,  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  com
Deficiência e vários setores do Poder Executivo Municipal, justificando assim este
Pedido de Informações, contando com apoio dos/as Nobres Pares.

Sala de Sessões, em 22 de novembro de 2021

Sidnei Fagundes - Sid
Vereador PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10288 - 5C

B
2539404F

5